
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.548 Segunda-feira, 12 DE ABRIL DE 2021

EM BLOKRET NO BAIRRO GOIABARANA, no Município de Capitão Poço/PA
7. Empresa vencedora adjudicada: PROVALLE PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
CIVIS LTDA CNPJ: 03.636.328/0001-97 com o valor de R$ R$ 753.454,04 
(Setecentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais 
e quatro centavos).
Belém/PA, 09 de abril de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 644086

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 16/2021
Objeto: Fornecimento de produtos de higiene e limpeza, para atender as 
necessidades dos setores operacionais da Cosanpa, em Belém, Marabá e 
Santarém, no Estado do Pará.
Valor Global: R$ 166.598,00 (cento e sessenta e seis mil e quinhentos e 
noventa e oito reais).
Data da Assinatura: 08/04/2021.
Classificação dos objetos: Outros.
Contratada: ESTAÇÃO COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EIRELI.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 643874

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2021
Esta Presidência mandou ouvir, a Assessoria Jurídica da COHAB-PA, sobre 
a Inexigibilidade de Licitação para a contratação com a IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO-IOE-PARÁ, inscrita no CNPJ sob o nº 04.835.476/0001-01, 
para divulgação obrigatória dos Atos Administrativos, para os exercícios de 
2020/2021, conforme MEMO nº 31/2020, da ASLIC, no valor estimado de 
R$-30.000,00 (trinta mil reais), tudo em conformidade com a documenta-
ção constante do processo nº 2020/1033369, pelo período de 24 (vinte e 
quatro) meses.
A ASJUR em parecer seu Parecer Jurídico nº 233/2021-ASJUR, opinou pela 
Inexigibilidade da Licitação, fundamentada no caput do art. 30 da Lei nº 
13.303/2016 c/c o art. 83 do Regulamento Interno de Licitações e Contra-
tos, tendo em vista a inviabilidade de competição.
Belém, 08 de abril de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente
RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2021
Nos termos do artigo 79, inciso V do Regulamento Interno de licita-
ções e contratos, ratifico a Inexigibilidade de Licitação para a contrata-
ção de empresa IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE-PARÁ, CNPJ nº 
04.835.476/0001-01, por inviabilidade de competição, para divulgação 
obrigatória dos Atos Administrativos da Companhia para os exercícios 
2021 e 2022, conforme processo 2020/1033369, no valor estimado de R$-
30.000,00 (trinta mil) reais.
Belém, 08 de abril de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 643965

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 136 DE 09 DE ABRIL DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
08.04.2021, publicado no DOE nº 34.546 de 09.04.2021.

R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MARIA LUCIA LANGBECK OHANA, Identida-
de Funcional nº 5251907/1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, 
GEP-DAS-011.4, lotada no Gabinete do Secretário-GABS, para respon-
der pelo cargo de Secretário Adjunto, DS8, no período de 02/04/2021 a 
15/04/2021, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impe-
dimento da titular EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Funcional 
nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretário Adjunto, DS8, lotada na 
SECAD, que se encontra respondendo pelo cargo de Secretário de Estado, 
no período acima citado, conforme Decreto de 08.04.2021, publicado no 
DOE nº 34.546, de 09.04.2021.
II – Esta Portaria tem efeito retroativo a 02.04.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de abril de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTE
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 643933
PORTARIA Nº 130 DE 09 DE ABRIL DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
08.04.2021, publicado no DOE nº 34.566 de 09.04.2021.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo nº 2021/343831.
RESOLVE:
I – DESIGNAR para compor a Comissão de Avaliação de Bens Móveis e 
Imóveis, bem como a indicação superior dos Agentes Responsáveis por 
Diretoria, Coordenação e/ou Gerência, visando a atualização do Sistema 
SispatWeb do Governo do Estado do Pará, os quais, por obrigação, devem 
ter acesso para consultas e movimentação do patrimônio do órgão, os 
servidores abaixo relacionados que ficarão sob a Presidência do primeiro:

IDENTIDADE FUNCIONAL Servidor Cargo Situação
5800807/1 Adley de Souza Carneiro Auxiliar de Serviços Operacionais Presidente
57203415/1 Antônio Alves de Melo Assistente Administrativo Membro
5900176/1 Harley Christian Alves Matias Auxiliar de Serviços Operacionais Membro

II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes, 
devendo tomar providências para a regularização das faltas ou defeitos 
observados.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de abril de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício

Protocolo: 644008
PORTARIA Nº 135 DE 09 DE ABRIL DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
08.04.2021, publicado no DOE nº 34.566 de 09.04.2021.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade 
Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, para responder pelo cargo de Gerente, 
GEP-DAS-011.3, no período de 03/05/2021 a 01/06/2021, com todas as 
vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento do titular CHAR-
LES SILVA DE SOUZA, Identidade Funcional nº 5569290/2, ocupante do 
cargo de Gerente, GEP-DAS-011.3, lotado na Diretoria de Ciência e Tec-
nologia – DCT, que se encontra de férias, conforme PORTARIA Nº 114, de 
29/03/2021, publicada no DOE nº 34.537, de 03/03/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de abril de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício

Protocolo: 644088

.

.

ERRATA
.

A Comissão de seleção do EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÃO Nº 
003/2021,  publicado no D.O.E. nº 34.529 de 24/03/2021 (protocolo nº 
639077), COMUNICA  ALTERAÇÃO NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO e 
o ANEXO I:
NO ÍTEM: DA MATRÍCULA, no subitem 7.1 e 7.2.
Onde se lê:
7.1 - A efetivação da matrícula dar-se-á com a apresentação dos docu-
mentos dos seguintes documentos do candidato convocado na Unidade de 
Ensino do  SENAI/PA do Município de Paragominas/PA.
Leia-se:
7.1 - A efetivação da matrícula dar-se-á no Sindicato dos Produtores Rurais 
de Ulianópolis, situado à Avenida Presidente Vargas, Shopping Amazônia, 
s/n, térreo, no Município de Ulianópolis, Estado do Pará, mediante apresen-
tação dos seguintes  documentos comprobatórios:
Onde se lê:
7.2 - O período de matrícula será de 05/04/2021à 09/04/2021, conforme 
previsto no Cronograma, Anexo I deste Edital.
Leia-se:
7.2 - O período de matrícula será de 12/04/2021 à 16/04/2021, conforme 
previsto no Cronograma, Anexo I deste Edital.


